**CHARLES UNIVERSITY IN
PRAGUE**

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Master Thesis

2018

André Viana

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies

André Viana

**NATO and Offensive Cybersecurity:
A Strategic Analysis**

Master thesis

Prague 2018

Author: BSc. André Lopes Carvalho Viana

Supervisor: PhDr. Vít Střítecký, Ph.D., M.Phil.

External Advisor: PhDr. André Inácio, Ph.D., LL.M.

Bibliographic Note

Viana, André Lopes C. *NATO and Offensive Cybersecurity: A Strategic Analysis*, [number of pages]p. Master Thesis. Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies. Supervisor PhDr. Vít Strítecký, M.Phil., Ph.D.

Abstract

This thesis presents a strategic analysis on the possibility of use of offensive cyber capabilities by NATO in its defensive efforts. There is a vast array of academic literature regarding the strategic value of the use of offensive capabilities in cybersecurity, and NATO's cyber posture, however, there is little available regarding the relationship between both. Through the use of tools borrowed from Strategic Studies, this thesis attempts to determine whether it is possible to formulate valid cybersecurity strategies for the use of offensive cyber capabilities from the combination of known academic concepts with current NATO capabilities. The thesis also analyzes the possible implications of using such strategies as well as the underlying causes of their potential success or failure.

Keywords

NATO, Cybersecurity, Cyber Defense, Cyberstrategy, Cyber Capabilities, Strategic Studies, Offensive Capabilities

Range of thesis:

106 pages, 190'790 keystrokes, incl. spaces. Thesis text only: 86 pages, 21'316 words, 139'841 keystrokes, incl. spaces.

Declaration of Authorship

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature.
2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly cited.
3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

Lisbon, Portugal, 30 July 2018

André Viana

Acknowledgements

I would like to take the opportunity to thank my supervisor, Vít Střítecký, for guiding me during the entire writing process, and being extremely kind and understanding. I also want to thank my advisor, André Inácio, for helping me shape the idea that became the starting point of this thesis. I am thankful to Lucie Kadlecová for allowing me to attend her classes and being kind enough to take the time for after-class discussions with me, as well as reviewing my theoretical background chapters. These sessions gave me crucial insight that helped shape my thesis. Finally, I am also indebted to my partner, Dorota Kusiak, who supported my writing efforts the entire way. She went out of her way to continuously read my drafts and discuss them with me, which helped improve my writing style.

TABLE OF CONTENTS

Abstract..... iii
Declaration of Authorship iv
Acknowledgements v
Introduction 1
1. Defining Cyberspace 6
1.1. Cybersecurity and NATO 8
2. The Offense vs. Defense Discourse in Cyberspace 14
2.1 Does Cyberspace Favor an Offensive or Defensive Approach?..... 15
3. NATO Cyber Posture 20
3.1 NATO's Shortcomings..... 28
4. Strategic Analysis: The Lykke Model 32
4.1 Lykke Model..... 33
4.2. Components 35
4.2.1. Component 1: Objectives 35
4.2.2. Component 2: Resources..... 36
4.2.3. Component 3: Concepts 37
4.3.3. Component 4: Risk Assessment..... 47
5. Methodology..... 51
6. Analysis 55
6.1. Objectives 55
6.2. Resources 56

6.3. Strategy of Punctuated Deterrence 58
6.3.1. Risk Assessment..... 59
6.3.2. Evaluation..... 61
6.4. Strategy of Cyber Persistence 66
6.4.1. Risk Assessment..... 67
6.4.2. Evaluation..... 69
6.5. Strategy of Cyber Deception..... 72
6.5.1. Risk Assessment..... 73
6.5.2. Evaluation..... 75
7. Summary of Results 79
8. Conclusion..... 81
Bibliography 87

Introduction

In the beginning of November 2017, the meeting between the Defense Ministers from the various nations that make up NATO produced an unprecedented result: the adoption of the allied members' cyber capabilities by the organization for its missions and operations. However, no confirmation or denial was provided by NATO Secretary General Jens Stoltenberg regarding the possible adoption and use of these capabilities as offensive tools when directly asked by Europa Press during the press conference:

“What we have done today is to agree the framework and the principles for how to integrate cyber capabilities into NATO missions and operations. Then it will be a decision by nations what kind of capabilities they are willing integrate and to use in specific missions and operations (...) regardless of whether we speak about a plane or a tank or a cyber capability, the use of these capabilities is going to be in accordance with international law and it's going to be part of the defensive posture of NATO”¹

While advances in Information and Communication Technology (ICT) since the turn of the century have allowed societies across the globe to become increasingly interconnected and digitalized, these advances have also facilitated the use of the technology for propaganda, espionage and an astounding array of criminal activity.² This has propelled states to consider cyberspace a national security concern as well as an effective tool for foreign policy, leading to its militarization. As the world's largest military alliance, NATO needs to remain at the forefront of this phenomenon. Its failure to help protect its member states from major hostile cyber operations or rally a collective response afterwards, such as in the cases of the operations against Estonia in

¹ North Atlantic Treaty Organization. "Press conference by NATO Secretary General Jens Stoltenberg following the meeting of the North Atlantic Council at the level of Defence Ministers." North Atlantic Treaty Organization Newsroom (2017).

² Klimburg, Alexander. 2017. *The Darkening Web: The War for Cyberspace*. New York: Penguin, 89.

2007³, Lithuania in 2008⁴, and the U.S. in 2016⁵, have exposed NATO's deficiencies in cyberspace at a legal, institutional and operational level. The adoption of the allied members' cyber capabilities by the organization, which was the result of the NATO Defense Ministers' meeting in 2017, was an unprecedented step in the field of cybersecurity in the context of the Alliance's policies. U.S. Navy Commander Michael Widmann at the NATO Cooperative Cyber Defense Centre of Excellence made this rationale clearer later that month: "There's a change in the (NATO) mindset to accept that computers, just like aircraft and ships, have an offensive capability."⁶

These events led to some initial questions that sparked and guided this thesis' research: how exactly would NATO be able to use offensive capabilities as part of its defensive posture? With what objective(s) would NATO use these capabilities? What consequences could this have for NATO's relationship with its Allies, partners and external nations?

The topic of offensive capabilities was also addressed during last year's symposium on cybersecurity, the Third International Cyber Operations Symposium, organized by the Dutch Ministry of Defense. In a recap of the discussions, Max Smeets from Stanford University Center for International Security and Cooperation (CISAC), pointed out:

"Every scholar or policymaker at the conference noted that deterrence was a flawed strategy to pursue in cyberspace - either partially or completely. Yet, there remains a lack of alternatives and policymakers at the conference seemed unaware of ideas raised in the academic literature about the strategic value of offensive

³ Saltzman, Ilai. 2013. "Cyber Posturing and the Offense-Defense Balance, Contemporary Security Policy", Vol. 34:1, 54.

⁴ Burton, Joe. 2015. "NATO's cyber defence: strategic challenges and institutional adaptation", Defense Studies, Vol. 15:4, 306-307.

⁵ Kello, Lucas. 2017. *The Virtual Weapon and International Order*. New Haven: Yale University Press, 212-229.

⁶ Emmott, Robin. 2017. "NATO mulls 'offensive defence' with cyber warfare rules". [NATO CCDCE Head of Strategy Michael Widmann, interview with REUTERS], REUTERS.

cyber capabilities, such as Kello's cumulative deterrence, Harknett's notion of persistence, or Lindsay and Gartzke's discussion of deception."⁷

Whereas the aforementioned conference focused solely on European countries, the majority of literature from scholars and experts alike surrounding NATO and cybersecurity shares the view that the Alliance also faces the need of a new approach towards the value of offensive capabilities in light of recent developments, as it will be shown in more detail in chapter three. Surprisingly enough, the available academic literature seems to be centered on the organization's currently inadequate cyber posture, the consequential necessity of adopting offensive cyber capabilities or its implications in warfare⁸, but the possibility of a study on how these capabilities could be integrated into the alliance to address threats below the armed threshold is still largely unexplored, with only "The Virtual Weapon and International Order"⁹ by Lukas Kello providing new insights into cyberstrategy by applying international relations theory. There have been similar studies to this thesis, such as "Strategic Cyber Security"¹⁰ by Kenneth Geers, in which he analyzes four strategies formulated from categorically divergent nation-state approaches to threat mitigation. In "Strategic Cyber Deterrence: The Active Cyber Defense Option"¹¹, Scott Jasper extensively analyzes current strategic practices in cyberspace, and introduces his own

[…]

most of all unity and cooperation between Allied nations. Issues like criticism of protectionist policies and NATO emanating from the current U.S. administration, the rise of populist anti-establishment governments within the EU, increasing Russian interference in western democracies through disinformation campaigns, intelligence and cyber operations, are contributing to the erosion of the very unity and cooperation that NATO requires to function properly. In spite of all three components being valid, this potential unbalance in acceptance greatly raised the overall degree of risk in the strategy, making it susceptible to failure.

Despite this, the use of offensive capabilities through punctuated deterrence still has the largest strategic value for NATO among all three. It provides a potential solution that follows NATO's principles and objectives, tackles attribution issues, and if committed to can ideally help cement the unity it requires, as well as provide effective protection and renewed purpose to the organization by extending its response and deterrent effect to Allied nations' networks.

Moving onto the strategy of Cyber Persistence, we are faced with a stark contrast to punctuated deterrence. The views expressed through this strategy take a skeptical approach and see a universal agreement towards the rules of conduct in cyberspace as unlikely, and operational restraint as a naive mistake. The concept, originally created with the United States in mind, suits the logic behind the nation-state very well, but if applied to NATO it develops into an ill-fitted strategy. The exploitation towards the lack of international consensus over the issue of sovereignty in cyberspace is not unheard of, in fact the benefits of operational flexibility and lack of oversight from international regulatory bodies still far outweigh the costs of leaving this legal area

unsolved in the eyes of most cyber capable states. The use of this strategy by NATO however - even if technically not breaking international law - undermines its reputation and erodes its constantly outspoken commitment to international norms. The advance in AI and attribution technologies has not yet reached a point that would allow a semi to fully autonomous system to quickly and accurately attribute an intrusion, and then take into consideration all the factors required to act upon it during the intrusion itself. This decision-making process - although already enhanced by machine-learning - still requires human intervention, and the extensive time plus resources that forensic tools still required to correctly identify the origin and intruder of a cyber OAA means real-time accurate attribution is currently nearly impossible, and carries a high chance of extensive collateral damage. Even if attribution would not be in question and NATO had the technology, the dehumanization of this process would carry repercussions not yet envisioned or sufficiently studied, thus binding the invalidity of this strategy. And while a policy of continuous operational contact provides cyber persistence with a real-time application advantage when compared to the other two, it failed to bring any significant strategic value to NATO at this point.

Lastly, the strategy of Cyber Deception presented a more unorthodox path. Instead of practicing operational restraint due to concerns over unintended repercussions, this strategy does not issue any direct response in the first place, which leads to the source of both its biggest strengths and greatest weaknesses. The integration of offensive cyber capabilities within NATO's already existing defensive systems in the form of a virtual minefield falls in a grey area of international law, and implies that NATO consider that the responsibility regarding any damage caused by the weaponized files belongs to the intruder, as the latter performed the actual transmission of malware into its own cyber infrastructure. This simultaneously acts as a deterrent but also as a

catalyst towards attempts to delegitimize NATO in the eyes of the international community, as well as heated debates in the U.N.

Cyber deception suffers from several other setbacks. Initiative stays with the adversary, and the strategy will only work if the intruder is successfully lured or compelled to interact with an infected file. This also means that NATO would have little to no control over the frequency of use of the capabilities it would request, pushing away Allied support for the strategy. Secondly, this uncertainty regarding long-term viability is further intensified when faced with the possibility of human error, one that carries serious consequences, raising the overall degree of risk and compromising the acceptability of the strategy, and by extension, its validity and application.

The analysis in this paper thus determined that none of the selected concepts on the use of offensive cyber capabilities for self-defense led to a valid strategy that could be applicable to NATO. Additionally, while both concepts of cyber persistence and cyber deception managed to retain a certain degree of strategic value following their operationalization, punctuated deterrence represents the closest strategy to being valid and applicable out of the three according to the Lykke Model. Suitable, feasible and theoretically acceptable for NATO, the strategy of punctuated deterrence is vulnerable to failure due to a single fact: no state is willing to put NATO's security and integrity above its own national security, especially when it comes to intelligence and capability sharing. Putting weaker and less financially-committed nations under the protection of a collective defense organization that requires the information and technological resources that only a handful of members possess would simply not be presently approved. The sharp criticism regarding the lack of overall commitment of other members in terms of the number of troops pledged and obligatory financial contributions brought by the current administration of NATO's most powerful member,

the U.S., proves this point. Based on this paper's analysis, this weakness can be partially addressed by adopting some of the characteristics of cyber persistence and cyber deception. As peacetime cyber espionage is not prohibited by international law, the policy of constant operational contact can be applied to a limited degree, in terms of capabilities used and automation sophistication, in order to conduct cyber espionage operations for the purpose of information gathering. The weaponization of files can also be restricted to aiding attribution efforts and collecting information. Rather than crippling or damaging cyber infrastructure, the transmitted malware would broadcast the location of the adversary's systems and/or create backdoors for surveillance purposes. This enhancement of the strategy of punctuated deterrence would help the Alliance become less dependent on intelligence sharing from its member states and strengthen attributive efforts. The potentially valuable intelligence produced could also encourage Allied capability contributions.

Although an analysis of NATO's internal situation or of Allied cooperation were both beyond the scope of this thesis, the fact remains that NATO must solve its financial contribution and cyberpower discrepancy before it is able to properly apply a strategy for the use of offensive cyber capabilities, or else the Alliance's future strategic efforts will prove to be potentially fruitless in cyberspace.

There is still room for improvement and development in this field of research, seeing that further studies as well as more practical examples are required to better assess the use of offensive capabilities in support of NATO military operations or in case of military conflict, as well as to approach the issue of how can NATO uphold international order in cyberspace and still thrive when several international norms are still not universally accepted, and at times exploited by several cyber-aggressive nations. Since the findings of this paper cover only a part of NATO's role in the

international stage, a further step in research could be to expand the model to include other NATO domains and explore the relationship between them and the evolving policies of NATO in the field of cybersecurity.
