## Diploma Thesis Evaluation Form

Author: **André Viana**

Title: **NATO and Offensive Cybersecurity: A Strategic Analysis**

Programme/year: **2018**

Author of Evaluation (supervisor/external assessor): **Raluca Csernaton, PhD**
Postdoctoral Researcher & Lecturer
Institute of Political Studies (IPS)
[raluca.csernaton@fsv.cuni.cz](mailto:raluca.csernaton@fsv.cuni.cz)

| Criteria | Definition | Maximum | Points |
|-----------------------|---|------------|--------|
| <b>Major Criteria</b> | | | |
| | Research question, definition of objectives | <b>10</b> | 9 |
| | Theoretical/conceptual framework | <b>30</b> | 24 |
| | Methodology, analysis, argument | <b>40</b> | 35 |
| <i>Total</i> | | <b>80</b> | 68 |
| <b>Minor Criteria</b> | | | |
| | Sources | <b>10</b> | 10 |
| | Style | <b>5</b> | 5 |
| | Formal requirements | <b>5</b> | 5 |
| <i>Total</i> | | <b>20</b> | 20 |
| <b>TOTAL</b> | | <b>100</b> | 88 |

## Evaluation

**Major criteria:** The research puts forward an impressive handle of the subject matter, offering a thorough understanding of both the empirical dimension and the academic scholarship dedicated to NATO's recent cyber security strategy. Its main contribution is that it opens up for investigation and testing three conceptual lenses from the Strategic Studies scholarship, namely punctuated deterrence, cyber persistence, and cyber deception, in order to formulate potentially valid cybersecurity strategies for NATO regarding the use of offensive cyber capabilities. The value-added of the thesis is that it provides a comprehensive evaluation of the three selected concepts and the utility of offensive cyber capabilities for self-defence in the case of NATO. The assessment is based on their strategic value in accordance to the Lykke Model as suitable, feasible and theoretically acceptable for NATO. The research concludes that none of the three selected concepts leads to a valid strategy applicable to NATO, thus advancing knowledge about their theoretical strategic value to potentially articulate an effective operational strategy for NATO in the cyber domain.

**Minor criteria:** The thesis is very well written and structured, being indicative of good argumentation skills and a thorough handle of scholarly craft. From research question formulation, literature review, conceptual framework, and methodology, the thesis provides a well-balanced theoretical and conceptual analysis of the subject matter.

**Overall evaluation:** The author demonstrates an in-depth knowledge of the relevant scholarship dedicated to NATO's cybersecurity posture, raising interesting points during the analysis as regards the offense-defence theory, the risks associated with cyberspace, and the introduction of new cyber technologies in warfare. Its main contribution is that it opens up for investigation the value of offensive cyber capabilities, analysed through three diverging conceptual lenses, for NATO's overall cybersecurity strategy.

Suggested grade: **1**

Signature: Prague, 28.08.2018